
MESI TFR MATURATO
FINO AL PERIODO
 COMPRESO TRA

AUMENTO PREZZI AL   CONSUMO  OPERAI E IMPIEGATI TASSO 
FISSO

1,5%

TOTALE F + G   
COEFFICIENTE 
DI RIVALUTAZ. 

(2)

COEFFICIENTE 
DI   RIVALUTAZ. 
PROGRESSIVO 

(3)

MONTANTE
MESE

(2)

MONTANTE 
PROGRESSIVO

(3)
INDICE ISTAT DIFF. (1) INCIDENZA % 75% DI E

1982 - DA COMPUTARE   SU QUANTO RISULTAVA ACCANTONATO AL 31 MAGGIO 1982 A TITOLO DI EX INDENNITÀ DI   ANZIANITÀ
Dicembre 5-12 14-1-83 148,2 13,5 10,02227 7,516703 0,875 8,391703 8,391703 1,08391703 1,08391703
DA COMPUTARE SU   QUANTO RISULTAVA ACCANTONATO AL 31 DICEMBRE DELL’ANNO PRECEDENTE
Dicembre    1984 15-12 14-1-85 181,8 14,7 8,797127 6,597845 1,500 8,097845 30,133594 1,08097845 1,30133594
Dicembre    1985 15-12 14-1-86 197,4 15,6 8,580858 6,435643 1,500 7,935643 40,460531 1,07935643 1,40460531
Dicembre    1985 — — 103,5 (4) — — — — — — — —
Dicembre    1986 15-12 14-1-87 108 4,5 4,347826 3,260869 1,500 4,760869 47,147672 1,04760869 1,47146720
Dicembre    1987 15-12 14-1-88 113,5 5,5 5,092592 3,819444 1,500 5,319444 54,975110 1,05319444 1,54975110
Dicembre    1988 15-12 14-1-89 119,7 6,2 5,462555 4,096916 1,500 5,596916 63,648936 1,05596916 1,63648936
Dicembre    1989 15-12 14-1-1990 127,5 7,8 6,516290 4,887217 1,500 6,387217 74,410155 1,06387217 1,74101545
Dicembre    1989 — — 102,657(5) — — — — — — — —
Dicembre    1990 15-12 14-1-1991 109,2 6,5 6,373652 4,780239 1,500 6,280239 85,035541 1,06280239 1,85035541
Dicembre    1991 15-12 14-1-1992 115,8 6,6 6,043956 4,532967 1,500 6,032967 96,198674 1,06032967 1,96198674
Dicembre 1991 — — 115,695(6) — — — — — — — —
Dicembre 1992 15-12 14-1-993 121,2 5,5 4,757410 3,568057 1,500 5,068057 106,142345 1,05068057 2,06142346
Dicembre    1992 — — 101,934 (7) — — — — — — — —
Dicembre    1993 15-12 14-1-1994 106 4,0 3,988448 2,991336 1,500 4,491336 115,400891 1,04491336 2,15400891
Dicembre    1994 15­ -12 14-­1-­95 110,3 4,3 4,056603 3,042452 1,500 4,542452 125,185374 1,04542452 2,25185375
Dicembre    1995 15-12 14-1-1996 116,7 6,4 5,802357 4,351768 1,500 5,851768 138,362699 1,05851768 2,38362699
Dicembre    1995 — — 102,278 (8) — — — — — — — —
Dicembre    1996 15-12 14-1-1997 104,9 2,6 2,562896 1,922172 1,500 3,422172 146,519881 1,03422172 2,46519881
Dicembre    1997 15-12 14-1-1998 106,5 1,6 1,525262 1,143947 1,500 2,643947 153,037735 1,02643947 2,53037735
Dicembre    1998 15-12 14-1-1999 108,1 1,6 1,502347 1,126761 1,500 2,626761 159,684430 1,02626761 2,59684430
Dicembre    1999 15-12 14-1-00 110,4 2,3 2,127660 1,595745 1,500 3,095745 167,723597 1,03095745 2,67723597
Dicembre    2000 15-12 14-1-01 113,4 3,0 2,717391 2,038043 1,500 3,538043 177,195774 1,03538043 2,77195774
Dicembre    2001 15-12 14-1-02 116 2,6 2,292769 1,719577 1,500 3,219577 186,120305 1,03219577 2,86120305
Dicembre    2002 15-12 14-1-03 119,1 3,1 2,672414 2,004310 1,500 3,504310 196,116848 1,03504310 2,96146848
Dicembre    2003 15-12 14-1-04 121,8 2,7 2,267003 1,700252 1,500 3,200252 205,624293 1,03200252 3,05624293
Dicembre    2004 15-12 14-1-05 123,9 2,1 1,724138 1,293103 1,500 2,793103 214,160696 1,02793103 3,14160696
Dicembre    2005 15-12 14-1-06 126,3 2,4 1,937046 1,452785 1,500 2,952785 223,437184 1,02952785 3,23437184
Dicembre    2006 15-12 14-1-07 128,4 2,1 1,662708 1,247031 1,500 2,747031 232,322103 1,02747031 3,32322103
Dicembre    2007 15-12 14-1-08 131,8 3,4 2,647975 1,985981 1,500 3,485981 243,906789 1,03485981 3,43906789
Dicembre    2008 15-12 14-1-09 134,5 2,7 2,048558 1,536419 1,500 3,036419 254,349239 1,03036419 3,54349239
Dicembre    2009 15-12 14-1-10 135,8 1,3 0,966543 0,724907 1,500 2,224907 262,233180 1,02224907 3,62233180
Dicembre 15-12 14-1-11 138,4 2,6 1,914580 1,435935 1,500 2,935935 272,868111 1,02935935 3,72868111
Dicembre    2010 — — 100 (9) — — — — — — — —
Dicembre    2011 15-12 14-1-12 104 4,4 3,173410 2,380058 1,500 3,880058 287,335609 1,03880058 3,87335609
Dicembre    2012 15-12 14-1-13 106,5 2,5 2,403846 1,802885 1,500 3,302885 300,128857 1,03302885 4,00128857
Dicembre 2013 15-12 14-1-14 107,1 0,6 0,56338 0,422535 1,500 1,922535 307,8215 1,019225 4,078215
Dicembre 2014 15-12 14-1-15 107,0 0,0 0,000000 0,000000 1,500 1,500000 313,938797 1,01500000 4,13938797
Dicembre 2015 15-12 14-1-16 107,0 0,0 0,000000 0,000000 1,500 1,500000 320,147879 1,01500000 4,20147879
Dicembre 2016 15-12 14-1-17 100,3 (10) 0,4 0,393738 0,295304 1,500 1,795304 327,690810 1,01795304 4,27690810
Dicembre 2017 15-12 14-1-18 101,1 0,8 0,797607 0,598205 1,500 2,098205 336,664642 1,02098205 4,36664642
Dicembre 2018 15-12 14-01 102,1 1,0 0,989120 0,741840 1,500 2,241840 346,453964 1,02241840 4,46453964
2019 - DA COMPUTARE SU QUANTO RISULTAVA ACCANTONATO AL 31 DICEMBRE 2018 A  TITOLO DI TFR
Gennaio 15-01 14-02 102,2 0,1 0,097943 0,073457 0,125 0,198457 347,339985 1,00198457 4,47339985
Febbraio 15-02 14-03 102,3 0,2 0,195886 0,146915 0,250 0,396915 348,226006 1,00396915 4,48226006
Marzo 15-03 14-04 102,5 0,4 0,391773 0,293830 0,375 0,668830 349,439980 1,00668830 4,49439980
Aprile 15-04 15-05 102,6 0,5 0,489716 0,367287 0,500 0,867287 350,326001 1,00867287 4,50326001
Maggio 15-05 14-06 102,7 0,6 0,587659 0,440744 0,625 1,065744 351,212022 1,01065744 4,51212022
Giugno 15-06 14-07 102,7 0,6 0,587659 0,440744 0,750 1,190744 351,770089 1,01190744 4,51770089
Luglio 15-07 14-08 102,7 0,6 0,587659 0,440744 0,875 1,315744 352,328157 1,01315744 4,52328157
Agosto 15-08 14-09 103,2 1,1 1,077375 0,808031 1,000 1,808031 354,525992 1,01808031 4,54525992
Settembre 15-09 14-10 102,5 0,4 0,391773 0,293830 1,125 1,418830 352,788385 1,01418830 4,52788385
Ottobre 15-10 14-11 102,4 0,3 0,293830 0,220372 1,250 1,470372 353,018499 1,01470372 4,53018499
Novembre 15-11 14-12 102,3 0,2 0,195886 0,146915 1,375 1,521915 353,248613 1,01521915 4,53248613
Dicembre 15-12 14-01 102,5 0,4 0,391773 0,293830 1,500 1,793830 354,462587 1,01793830 4,54462587
2020 - DA COMPUTARE SU QUANTO RISULTAVA ACCANTONATO AL 31 DICEMBRE 2019 A  TITOLO DI TFR
Gennaio 15-01 14-02 102,7 0,2 0,195122 0,146341 0,125 0,271341 355,695732 1,00271341 4,55695732
Febbraio 15-02 14-03 102,5 0,0 0,000000 0,000000 0,250 0,250000 355,598743 1,00250000 4,55598743
Marzo 15-03 14-04 102,6 0,1 0,097561 0,073171 0,375 0,448171 356,499355 1,00448171 4,56499355
Aprile 15-04 14-05 102,5 0,0 0,000000 0,000000 0,500 0,500000 356,734900 1,00500000 4,56734900
Maggio 15-05 14-06 102,3 0,0 0,000000 0,000000 0,625 0,625000 357,302978 1,00625000 4,57302978
Giugno 15-06 14-07 102,4 0,0 0,000000 0,000000 0,750 0,750000 357,871056 1,00750000 4,57871056
Luglio 15-07 14-08 102,3 0,0 0,000000 0,000000 0,875 0,875000 358,439135 1,00875000 4,58439135
Agosto 15-08 14-09 102,5 0,0 0,000000 0,000000 1,000 1,000000 359,007213 1,01000000 4,59007213
Settembre 15-09 14-10 101,9 0,0 0,000000 0,000000 1,125 1,125000 359,575291 1,01125000 4,59575291

 NOTE:  (1)Anno 1982: dicembre su maggio. Dal 1983 al 2002: dicembre su dicembre. Per gli anni 2003 e 2004, mese di competenza sul mese di dicembre dell'anno precedente. (2) Il coefficiente della colonna “H” 
consente di determinare solo l'importo della rivalutazione; quello della colonna “L” consente di determinare il montante, cioè capitale e rival  tazione; ad esempio, ipotizzando un Tfr al 31 dicembre 2002 di 516,46 euro, 
la rivalutazione al 31 dicembre 2003 si ottiene calcolando il 3,200252%; l'intero ammontare (Tfr più rivalutazione si ottiene invece moltiplicando 516,46 x 1,03200252 = 532,99 euro). (3)Il coefficiente progressivo si usa 
soprattutto per determinare la “quota eccedente” che, ai sensi dell'articolo 17, comma 3, del Testo unico delle imposte sui redditi, deve essere scomputato dal Tfr per determinare il reddito di riferimento e, quindi, 
l'aliquota in base alla quale la quota imponibile del Tfr deve essere tassata. La “quota eccedente” è quella parte della vecchia indennità di anzianità maturata in quanto il contratto prevedeva di considerare come base di 
calcolo un importo superiore a una mensilità. Ad esempio, un dirigente di azienda commerciale assunto il 1° gennaio 1978 e cessato il 31 dicembre 2003. Al 31 maggio 1982 l'indennità di anzianità è stata calcolata in 
base a una mensilità e mezza di servizio fino al 31 dicembre 1980 e in base a una mensilità fino al 31 maggio 1982. Ipotizzando una retribuzione di 1.032,91 euro si avrà 1.032,91 (una mensilità) x 4 anni + 5/12 = 
4.562,04 e 516,46 (1/2 mensilità) x 3 anni (fino al 31 dicembre 1980) = 1.549,37 per un totale complessivo di 6.111,41 euro. La quota eccedente è costituita da 1.549,37 che, in sede di tassazione del Tfr al 31 
dicembre 2003 deve essere detratta dal Tfr stesso solo ai fini della determinazione del reddito di riferimento dopo averla rivalutata del 205,624293 (colonna “I”). Per ottenere il montante si moltiplica per 3,05624293 
(colonna “M”). (4)Nuova serie 1985 = 100. (5)Nuova serie 1989 = 100. (6)È il nuovo indice ottenuto depurando il mese di dicembre 1991 della voce “tabacchi lavorati” usciti dal paniere Istat dal febbraio 1992. 
(7)Nuova serie 1992 = 100. (8)Nuova serie 1995 = 100. (9) Nuova serie 2010 = 100.  (10) Nuova serie 2015=100
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I coefficienti annuali e mensili

MESI TFR MATURATO
FINO AL PERIODO

 COMPRESO TRA
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 OPERAI E IMPIEGATI
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FISSO 
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TOTALE F + G   
COEFF. DI 

RIVALUTAZ. 

COEFFICIENTE 
DI   RIVALUTAZ. 
PROGRESSIVO 

MONTANTE 
PROGRESSIVO 

INDICE
ISTAT

DIFF. INCIDENZA % 75% DI E

Dic.   2011 15.12- 14.1.12 104 4,4 3,173410 2,380058 1,500 3,880058 287,335609 3,87335609

Dic.   2012 15.12-14.1.13 106,5 2,5 2,403846 1,802885 1,500 3,302885 300,128857 4,00128857

Dic. 2013 15.12-14.1.14 107,1 0,6 0,56338 0,422535 1,500 1,922535 307,8215 4,078215

Dic. 2014 15.12-14.1.15 107,0 0,0 0,000000 0,000000 1,500 1,500000 313,938797 4,13938797

Dic. 2015 15.12-14.1.16 107,0 0,0 0,000000 0,000000 1,500 1,500000 320,147879 4,20147879

Dic. 2016 15.12-14.1.17 100,32 0,4 0,393738 0,295304 1,500 1,795304 327,690810 4,27690810

Dic. 2017 15.12-14.1.18 101,1 0,8 0,797607 0,598205 1,500 2,098205 336,664642 4,36664642

Dic. 2018 15.12-14.01 102,1 1,0 0,989120 0,741840 1,500 2,241840 346,453964 4,46453964

2019 - DA COMPUTARE   SU QUANTO RISULTAVA ACCANTONATO AL 31 DICEMBRE 2018 A TITOLO DI TFR

Gennaio 15.01-14.02 102,2 0,1 0,097943 0,073457 0,125 0,198457 347,339985 4,47339985

Febbraio 15.02-14.03 102,3 0,2 0,195886 0,146915 0,250 0,396915 348,226006 4,48226006

Marzo 15.03-14.04 102,5 0,4 0,391773 0,293830 0,375 0,668830 349,439980 4,49439980

Aprile 15.04-14.05 102,6 0,5 0,489716 0,367287 0,500 0,867287 350,326001 4,50326001

Maggio 15.05-14.06 102,7 0,6 0,587659 0,440744 0,625 1,065744 351,212022 4,51212022

Giugno 15.06-14.07 102,7 0,6 0,587659 0,440744 0,750 1,190744 351,770089 4,51770089

Luglio 15.07-14.08 102,7 0,6 0,587659 0,440744 0,875 1,315744 352,328157 4,52328157

Agosto 15.08-14.09 103,2 1,1 1,077375 0,808031 1,000 1,808031 354,525992 4,54525992

Settembre 15.09-14.10 102,5 0,4 0,391773 0,293830 1,125 1,418830 352,788385 4,52788385

Ottobre 15.10-14.11 102,4 0,3 0,293830 0,220372 1,250 1,470372 353,018499 4,53018499

Novembre 15.11-14.12 102,3 0,2 0,195886 0,146915 1,375 1,521915 353,248613 4,53248613

Dicembre 15.12-14.01 102,5 0,4 0,391773 0,29383 1,500 1,793830 354,462587 4,54462587

2020 - DA COMPUTARE   SU QUANTO RISULTAVA ACCANTONATO AL 31 DICEMBRE 2019 A TITOLO DI TFR

Gennaio 15.01-14.02 102,7 0,2 0,195122 0,146341 0,125 0,271341 355,695732 4,55695732

Febbraio 15.02-14.03 102,5 0,0 0,000000 0,000000 0,250 0,250000 355,598743 4,55598743

Marzo 15.03-14.04 102,6 0,1 0,097561 0,073171 0,375 0,448171 356,499355 4,56499355

Aprile 15.04-14.05 102,5 0,0 0,000000 0,000000 0,500 0,500000 356,734900 4,56734900

Maggio 15.05-14.06 102,3 0,0 0,000000 0,000000 0,625 0,625000 357,302978 4,57302978

Giugno 15.06-14.07 102,4 0,0 0,000000 0,000000 0,750 0,750000 357,871056 4,57871056

Luglio 15.07-14.08 102,3 0,0 0,000000 0,000000 0,875 0,875000 358,439135 4,58439135

Agosto 15.08-14.09 102,5 0,0 0,000000 0,000000 1,000 1,000000 359,007213 4,59007213

Settembre 15.09-14.10 101,9 0,0 0,000000 0,000000 1,125 1,125000 359,575291 4,59575291

Nota: (1) Nuova serie 2010=100. (2) Nuova serie 2015=100

I coefficienti annuali e mensili

1)Aggiornare la tabella nelle 2 versioni
2)Mettere in pagina la versione cartacea
3)Mandare il PDF delle 2 tabelle alla redazione di NORME
Attenzione: per la versione WEB occorre mettere tutti i dati, per quella cartacea “saltare” la colonna 
“MONTANT L”


